
14 stycznia 1929 r.

0.'PAT£^
BIBLIOTEKA!

Urzędu Pałs-Jt'4"£j.-v|

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ '
OPIS PATENTOWY

Nr 9542,
Firma E. Merck

(Darmstadt, Niemcy).

KI. 30 h 3.

Sposób wyrobu preparatów przeciw krzywicy.
Zgłoszono 14 listopada 192J r.

Udzielono 17 października 1928 r.
Pierwszeństwo: 14 stycznia 1927 r. dla zastrz. i, 2 (Niemcy).

Wiadomo, że cholesteryna i filosteryna
uzyskuje wybitną zdolność przeciwdziała¬
nia krzywicy, jeżeli się je podda naświetla¬
niu promieniami pozafiołkowemi.

Doświadczenia wykazały, że substan¬
cje absolutnie czyste nie dają się aktywo¬
wać, lecz zwykłe steryny muszą zawierać
bardzo mały procent zanieczyszczeń, któ¬
re należy uważać za przeciwrachityczne
prowitaminy, przemieniające się pod dzia¬
łaniem naświetlania na przeciwrachityczne
witaminy.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób otrzymywania przeciwrachi-
tycznych witamin jako substacji, lub w bar¬
dzo silnem, dotąd nie znanem stężenia.
Mianowicie wynalaizea stwierdził, że ergo-
$teryna — nienasycony alkohol krystalizu¬

jący, jaki znajduje się w mącznicy i np. w
drożdżach (porównaj Zeitschrift f. physio-
log. Chemie 124, 1923) przemienia się pod
działaniem naświetlania promieniami poza¬
fiołkowemi na substancję, która działa
przeszło 1000 razy silniej niż choleste¬
ryna. Zamiast naświetlać samą ergosteryaę
można używać ekstraktów, które ją zawie¬
rają w dużych ilościach, jak np. tłuszcz
drożdżowy. Preparaty otrzymane przez na¬
świetlanie z takich materjałów surowych
działają znacznie silniej, niż wszystkie zna¬
ne preparaty przeciwrachityczne.

Przykład. Roztwór 100 g ergosteryny
w 50 1 alkoholu etylowego poddaje się w
jakiemś naczyniu działaniu promieni po-
zafiołkowych dopóty, dopóki wzięta prób¬
ka z domieszką 1 % -go roztworu digitominy



daje tylko nieznaczny osad. Promienie po-
zafiołkowe można wytwarzać np. zapo-
mocą lampy kwarcowej z parami rtęci.

Sposób naświetlania może być oczywi¬
ście bardzo różny. Dobre wyniki osiąga
sięf zanurzając chłodzoną lampę w wymie¬
nionym roztworze, przyczem przez cały
czas reakcji powinno być wykluczone dzia-

* £■: fetnie^tleku.
** Roztwór alkoholowy wyparowuje się w

* próżni aż do -l^litra. Wskutek oziębienia
pozostałej cieczy wykrystalizowuje w niej
dkoło 10% niezmienionej ergosteryny, po-
czem pozostały roztwór alkoholowy odpa¬
rowuje się całkowicie w próżni. W ten spo¬
sób otrzymuje się witaminę w postaci ży¬
wicznej, iprzyczem witamina ta różni się
całkowicie od ergosteryny, użytej jako ma¬
ter jał surowy.

W celu otrzymania witaminy o pełnej
aktywności dodaje się oleju do stężonego
roztworu witaminy w czasie jego odparowy¬
wania. Użyć można oleje roślinne jak np.
oliwę, olej sezamowy, jak również oleje po¬
chodzenia mineralnego, jak np. olej parafi¬
nowy. Olej ten nie ulatnia się oczywiście w
czasie parowania alkoholu.

Nowa substancja rozpuszcza się łatwo
w alkoholu lub w olejach i to w każdym
stosunku. Najważniejsza różnica pomiędzy
nową substancją i materjąłem surowym po¬
lega na tern, że produkt przemiany nie da¬
je żadnego osadu z digitoniną. Nowy pro¬
dukt daje przy naświetlaniu inną adsorbjię
widma w części pozafiołkowej. Alkoholo¬
wy roztwór omawianego preparatu daje po
spolaryzowaniu lekki skręt w prawo, pod¬
czas gdy roztwór ergosteryny daje skręt
w lewo. Produkt reakcji pochłania chciwie
tlen, zwłaszcza przy naświetlaniu, i wtedy
powstaje produkt, który nie działa przeciw-
rachitycznie. Zamiast alkoholu etylowego
można użyć także innych rozpuszczalników,

jak n'p. alkoholu metylowego lub propylo¬
wego lub benzolu. Przeciwrachityczne dzia¬
łanie nowego produktu jest znacznie sil¬
niejsze (prawie 1000 razy) od działania
zwykłej, aktywowanej cholesteryny. Prze¬
ciętna np. dawka dzienna nowego prepara¬
tu dla dzieci wynosi 2 — 4 g, podczas gdy
zwykłe preparaty cholesteryny, podawane
w takiej ilości, nie wywierają wogóle żad¬
nego działania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania preparatów
przeciw krzywicy, działających wielokrot¬
nie silniej od naświetlanej cholesteryny, fi-
losteryny i sitosteryny, znamienny tern, że
zamiast wyżej wymienionych substancyj
naświetla się promieniami sdttywująco dzia¬
łającego światła ergosterynę lub wyciągi
ergosterynowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że naświetlanie odbywa się w taki spo¬
sób i tak długo, aż nastąpi co najmniej
chemicznie dająca się udowodnić przeniia-
na ergosteryny na witaminę D.

3. Sposób wykonania według zastrz.
1, 2, znamienny tern, że naświetla się er¬
gosterynę w roztworze.

4. Sposób wykonania według zastrz.
1-—3, znamienny tern, że naświetla się w
taki sposób i co najmniej tak długo, aż
z pobranej próbki w roztworze z alkoho¬
lowym roztworem digitoniny powstanie o-
sad mniejszy, niż z traktowanej w taki
sam sposób próbki materjału wyjściowe¬
go, przyczem poźądanem jest naświetlanie
prowadzić tak długo, aż pozostanie nie¬
znaczny spowodowany digitoniną osad.

Firma E, Merck.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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